
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 112 DEL 25/06/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PRATICA PER 
RICHIESTA PARERE VINCOLO MONUMENTALE . LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERO COMUNALE - CIG B7697B2E99 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n. 11 del 06/11/2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di voler eseguire delle 
opere di manutenzione e risanamento delle murature perimetrali, dei manufatti e dell’ingresso del 
cimitero comunale sito in Via per Meina che presentano evidenti distacchi dell’intonaco causato da 
infiltrazioni d’acqua e umidità di risalita; 

Considerato che la costruzione del cimitero sopra citato, di proprietà pubblica, risale a più di 70 
anni è necessario acquisire l’autorizzazione della Soprintendenza per eseguire le opere; 

Dato atto che non esiste figura professionale tra il personale dell’UTC, idonea a svolgere tali 
attività professionali che richiedono anche attrezzature e competenze specifiche del settore, per la 
redazione della pratica sopra citata, è stata richiesto un preventivo all’Arch. Giorgio Savoia dello 
Studio Associato Cancian&Savoia con sede in Arona, Corso Cavour n. 1 (P.IVA 01890090036), 
che si è reso disponibile alla redazione della pratica e ha presentato un ’offerta in data 16/06/2025 – 
prot. 2115 della somma di € 1.500,00 oltre contributo cassa previdenziale 4% e iva 22%; 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato professionista risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

• l’ufficio ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale del 
professionista, il quale risulta regolare come da DURC prot. INAIL_48275861 emesso in 
data 14/03/2025; 

Visto l’art. 225, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la 
digitalizzazione dell’intero ciclo vita dei contratti pubblici; 

Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni 
applicative di cui al sopracitato articolo allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione; 

Preso atto che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono 
ricorrere alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le 
funzionalità della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) gestita direttamente da ANAC; 

Visto il provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025 con il quale vengono 
fornite indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni per l’acquisizione del 
CIG di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Considerato che per l’affidamento in questione l’importo a base d’asta era superiore ai 5.000,00 
euro si è provveduto all’acquisizione del CIG tramite MEPA che ha rilasciato il codice 
B7697B2E99; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Stabilito di procedere pertanto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della disciplina di 
dettaglio applicabile ai contratti sottosoglia; 

Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria al capitolo al capitolo 2933, art. 1 – codice 01.05.2 del bilancio 
2025; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 140.000,00- oneri fiscali 
e previdenziali esclusi; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di affidare l’incarico professionale di cui all’oggetto al suddetto professionista per 
l’importo di € 1.500,00- oltre contributi previdenziali e IVA, pari a complessivi € 1.903,20; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare i lavori di RISANAMENTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO COMUNALE; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento incarico diretto di redazione pratica per ottenimento 
parere Soprintendenza per il vincolo monumentale ; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto 
si tratta di servizi di ingegneria e architettura;  

DETERMINA 

Di affidare, per le motivazioni per le premesse in narrativa, al professionista: 

- Arch. Giorgio Savoia dello Studio Associato Cancian&Savoia con sede in Arona, Corso 
Cavour n. 1 (P.IVA 01890090036), l’incarico per la redazione della pratica di richiesta 
parere vincolo monumentale alla Soprintendenza per i lavori di risanamento e manutenzione 
straordinaria cimitero comunale verso il corrispettivo di € 1.500,00- oltre contributi 
previdenziali e IVA, pari a complessivi € 1.903,20; 

Di dare atto che alla presente procedura è assegnato il Codice CIG: B7697B2E99; 

Di impegnare la spesa di € 1.903,20- Contributi fiscali e previdenziali compresi, al capitolo 2933, 
art. 1 – codice 01.05.2 del bilancio 2025; 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta al professionista incaricato del servizio, 
e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI); 

Di dare atto che le funzioni di R.U.P. sono esercitate dal Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. 
Gianluca Asprea; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online del regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Geom. Gianluca Asprea


